
Срок присылки – до 01.10.2025. Судьи разделов годового конкурса «СШН – 2025»:  
# 2 – В.Пильченко (Сухой Лог), # 3 – C.Билык (Санкт-Петербург), # n – F.Karmil (Тур-
ция), EG – С.Осинцев (Екатеринбург), H # – А.Ивунин (Екатеринбург), S # – А.Стёпоч-
кин (Тула),  F – И.Кочулов (Тульская обл.). 

 

 
 
 

11756.В.Буланов 
Нижегородская обл. 

# 2 

11757.Г.Матюшин 
Макеевка 

 
 
 
 
 

 
 

# 2 

11758.М.Кошель 
Беларусь 

 
 
 

 
 
 

 
 

# 2 
11759.М.Кошель 

Беларусь 
 
 
 

 
 

 
 

# 2 

11760.А.Ельцов 
Санкт-Петербург 

 
 
 

 
 
 
 

# 2 

11761.В.Шумарин 
Москва 

 
 
 
 

 
 

 
# 3 

11762.В.Шумарин 
Москва 

 
 
 

 
 
 

 
# 3 

11763.Г.Матюшин 
Макеевка 

 
 

 
 

 
 
 

 
# 3 

11764.Г.Матюшин 
Макеевка 

 
 
 
 
 
 

 
 

# 3 
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11765.Р.Petrašinović 

Сербия 
11766.Р.Petrašinović 

Сербия 
11767.Р.Petrašinović 

Сербия 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

    # 3          b) o>b6 # 3 # 4 
 

 
11768.I.Garoufalidis 

Греция  
11769.I.Garoufalidis 

Греция 
11770.Г.Матюшин 

Макеевка  
 
 
 
 
 
 
 

 

  

# 4 # 5   # 5            
 

 
11771.M.Degenkolbe 

Германия 
11772.В.Иванов 

Карелия 
11773.В.Иванов 

Карелия  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

# 8 # 8             # 8             
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11774.В.Иванов 

Карелия 
11775.П.Арестов 

Красногорск 
11776.S.Dowd 

США 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

# 9 + H # 2            3.1… 
 

11777.Д.Жилко 
Беларусь (†) 

11778.Д.Гринченко 
Украина 

11779.M.Degenkolbe, 
T.Woschnik 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

H # 2           b) –o   H # 2           b) 270°     H # 2      b) u<>q 
 

11780.Н.Зуев 
Литва 

11781.Д.Гринченко 
Украина 

11782.П.Забирохин 
Санкт-Петербург 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

H # 2,5        2.1… H # 3           2.1… H # 3 
b,c)#>g5,f3, d)m>e8 
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11783.S.Dowd. 
L.Echemendia 

11784.В.Шумарин 
Москва 

11785.В.Шумарин 
Москва 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

H # 3           2.1… H # 3 
b) m>f7: H # 2,5 

2.1… 

H # 3            3.1… 

 
11786.А.Панкратьев 

Хабаровск 
11787.А.Панкратьев 

Хабаровск 
11788.А.Панкратьев 

Хабаровск 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

H # 3             2.1…   H # 3,5           2.1…   H # 3,5           2.1… 
 

11789.J.Carf 
Франция 

11790.M.Degenkolbe 
Германия 

11791.S.Dowd 
США 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

H # 4 S # 5 S # 12 

 
 

19 



 
11792.S.Dowd 

США 
11793.Н.Зуев 

Литва 
11794.Н.Зуев 

Литва 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

S # 16 H # 2            Circe H # 2           2.1… 
 
 

11795.Д.Гринченко 
Украина 

11796.А.Ельцов 
Санкт-Петербург 

11797.А.Ельцов 
Санкт-Петербург 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

Ser-H # 2*    3.1… S # 5   Maximummer S # 5   Maximummer 
 
 

11798.P.Piet 
Франция 

11799.J.Carf 
Франция 

11800.J.Carf 
Франция 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Pser-S # 7 Pser-S # 9 Pser-S # 10 
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                    11756.1.В.Буланов: 1.md6! 11757.Г.Матюшин: 1.sd1! 11758, 
   11759.М.Кошель: 11758.1.mс6! 11759.1.sg8! 11760.А.Ельцов: 1.uh5! 
 
      11761,11762.В.Шумарин: 11761.1.od1! mf4,me5/mh4,ue3/ue4 2.s:f4, 
oe2+,sc4. 11762.1.qh4! – 2.me5. 11763,11764.Г.Матюшин: 11763.1.a8s 
qa1,qb1 2.sh8,sf3. 11764.1.uc7! ug4,uf6 2.od7+,oh6+. 11765,11766. 
P.Petrašinović: 11765.1.oa5! mc2/ud4,ub5, 2.sd3+,sb4+. 11766.1.md2! 
uf2/u:f4,u~,d4 2.sf3+,se2+,sh2. 
 
       11767.P.Petrašinović:1.oa3! uc4 2.se5 ub3 3.sc3+, 1...ue4 2.sh5 
ud4,uf4 3.sf5,od6+, 1...ud4/ue6 2.sf4 ud5 3.se3, 1...uc6 2.sd6+ ub5 
3.ub7. 11768,11769,I.Garoufalidis: 11768.1.g3! uf5 2.h3 ug5 3.h4+. 11769. 
1.oe6! dc6 2.qd4 c5 3.qc4 ud8 4.q:c5. 11770.Г.Матюшин: 1.qe3+ ud1 
2.oa1 uc1 3.qc3+ ud1 4.f3+. 11771.M.Degenkolbe: 1.mc6! ug4 2.me7 uh4 
3.mf4 ug4 4.md5 uh4 5.mg6+! hg6 6.me3 g5 7.ug6. 11772-11774.В.Иванов: 
11772.1.ue4! ud6 2.mc2! ue6 3.oe8 ud6 4.ud4 ue6 5.mсe3 ud6 6.mf5+ 
ue6 7.mg7+. 11773.а) 1.od6! uf5 2.ud5 uf6 3.of8 uf5 4.d4! uf6 5.ue4 ue6 
6.mg5+ uf6 7.mh7+; b)1.uc5! uf5 2.ud5 uf6 3.of8 uf5 4.d4 uf6 5.ue4 ue6 
6.mg5+ uf6 7.mh7+. 11774.1.og6! g4 2.oh5! uf5 3.ue3 ue5 4.o:g4 ud5 
5.oe6+ ue5 6.of7! uf5 7.uf3 ue5 8.mc6+, 
 
      11775.П.Арестов: 1.mс7+ ud6 2.mf7+ ue7 3.mh6 ud8 4.mf5 md7 5.e7+ 
m:t7 6.me6+. 
 
      11776.S.Dowd: 1.d4 md5+ 2.ue6 qe2#, 1.uf3 mc2 2.of4 o:d5#, 1.ue5 
mc6+ 2.uf6 qg6#. 11777.Д.Жилко:  a)1.b1o g7 2.og6 g8m#; b)1.g1q gh7 
2.qg6 h8s#. 11778.Д.Гринченко: a)1.ug8 f7+ 2.uh8 of6#; b)1.uf4 qa4+ 
2.ug5 f4#. 11779.M.Degenkolbe,T.Woschnik: a)1.oa3 me1 2.ob2 qd3#; 
b)1.oh6 md4 2.od2 qb3#.  11780.Н.Зуев:  1...ub7 2.qd5 uc6 3.qe5 qf4#, 
1...qf5 2.qf1 ob2 3.qf4 qe5#. 11781.Д.Гринченко: 1.uf5 g7 2.ug4 g8s+ 
3.u:h5 sg5#, 1.ud7 h6 2.ue8 h7 3.uf8 h8s#. 11782.П.Забирохин: a) 1.se3  
mf3 2.uf4 mh2 3.e5 qg4#; b)1.g4 qg3 2.sg5 qe3 3.uf4 mg2#; c)1.ue4  mc2 
2.qe5 qd1 3.sf5 qd4#; d)1.se4 mf6 2.qf4 Sh7 3.uf5 qg5#. 11783.S.Dowd, 
L.Echemendia: 1.uc4 o:d4 2.ub5 ob6 3.ua4 oc6#, 1.d3 oh2 2.ud4 ub3 
3.oe5 og1#. 11784,11785.В.Шумарин: 11784.a)1.mh3 qb4 2.mf2 qh4 3.c4 
md4#, 1.uf2 me5 2.mf3+ uh3 3.e2 mg4#; b) 1...md6 2.me2 uh3 3.c4 qf1#, 
1...qb2 2.mh3 qg2 3.mf4 mg5#. 11786-11788.А.Панкратьев: 11786. 1.qd3 
ma3 2.ud4+ ub4 3.qe5 mc2#, 1.me6 ma7 2.ud6+ ub6 3.qe5 mc8#. 
11787.1...qb2 2.uf3 md2+ 3.ug2 mf3+ 4.uh1 qh2#, 1...ue7 2.uf5 uf8 
3.ug6 me5+ 4.uh7 qh4#. 11788. 1...ua3 2.uc3 mf5 3.qd3 me3 4.od4 
ob4#, 1...h6 2.qe7 mh5 3.qe4 mf4 4.oe5 oc5#. 11789.J.Carf: 1.ma5 ue3 
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2.qg7 ud4 3.qa7 uc5 4.ob7 mb4#. 11790.M.Degenkolbe: 1.ma4! uc4 
2.mb6+ ud4 3.sg5 uc3 4.sc5 ub3 5.qb2+ ab2#. 11791,11792.S.Dowd: 
11791.1.sf3+ ug1 2.qg4+ uh2 3.qh4+ ug1 4.sh1+ uf2 5.qd2+ ue3 
6.qe2+ ud3 7.sd5+ uc3 8.sd2+ ub3 9.sa2+ uc3 10.md5+ ud3 11.qe3+ 
s:e3 12.sd2+ s:d2#, 5...ug3 6.qg2+ uf3 7.qb2+ ug3 8.sh2+ uf3 9.sg2+ 
ue3 10.md5+ ud3 11.sf1+ se2+ 12.uc1 s:f1#. 11792.1.qg5! uf4 2.me6+ 
ue4 3.md4 uf4 4.sc1+ ue4 5.sc4 uf4 6.mf3+ qd4 7.sc1+ qd2+ 8.uf1 ue3 
9.qg4 ud3 10.me5+ ue3 11.sc5+ qd4 12.oa4 ud2 13.sc2+ ue3 14.sd3+ 
q:d3 15.mc4+ uf3 16.od1+ qd1#. 
      11793,11794.Н.Зуев: 11793.a)1.mc8 q:c8[+>g8] 2.uh8 od4#; b)1.u:h8 
[+qa1] qa7 2.mg8 qh7#. 11794.1.mc1 Od1 2.mb3 qa4#, 1.mc5 Oa6 2.ma4 
qb5#. 11795.Д.Гринченко: 1.c4 2.oc2#, 1.c3 2.mc5#, 1.oe4 2.oc6#, 1.uc6   
2.b5#. 11796,11797.А.Ельцов: 11796.1.od7+ ue4 2.ug6 qa8 3.uh5 qa1 
4.oc6+ uf5 5.oa4 qh1#. 11797.1.oe8! oa3 2.uf7 of8 3.u:f8 qd1 4.og6+ 
u:g6 5.ug8 qd8#. 11798.P.Piet: 1.ud8 2.qc6+ ug7 3.qf5 4.qf7+ ug8 5.od7 
6.ue8 7.qg7+ u:g7#. 11799,11800.J,Carf: 11799.1.d4 2.d5 3.md4 4.qb6 5-
7.d8s 8.sd5+ uc3 9.me2+ q:e2#. 11800.1.ua6 2.q:g5 3.qe5        4-7.g8s 
8.se6+ uc7 9.qb5 10.a8oq:a8#. 
 

Внесите исправления:  
«СШН» №236: 1) 11731.M.Degenkolbe – добавить белого коня на «b1». 
2) А.Панкратьев: №11738 заменить на новую задачу автора: 
 
                                     
 
                                    1...qb2 2.uf3 md2+ 3.ug2 mf3+ 4.uh1 qh2#,  
                                    1...qb1 2.mc3+ ua3 3.ud3 qd1+ 4.uc2 me3#.  

 
«СШН» №231: №№11527, 11529 добавить условие 
 Maximummer. Автор задач J-F.Carf. 

 
 H # 3,5              2.1… 

 
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